
Geopark Det Sydfynske Øhav har siden oktober 2018 været en realitet. Det er de fire 

sydfynske kommuner, som har indgået aftalen om stiftelsen af geoparken. Det tidligere 

Naturturisme I/S fungerer i dag som sekretariat.  

 

Ambitionen er blive optaget som en af UNESCO’s Global Geoparks. En optagelse kræver dog, 

at geoparken er synlig for borgere og gæster, ligesom der påvist skal arbejdes målrettet med 

bl.a. undervisning og forskning, beskyttelse af de geologiske, naturmæssige og kulturhistoriske 

værdier i området, bæredygtighed, geoturisme. Ikke mindst skal der indgås partnerskaber 

med relevante samarbejdspartnere og en samlet udviklingsplan skal være at finde. 

 

Opgaven med at få ovenstående elementer implementeret, forud for en ansøgningen til 

UNESCO, har dog vist sig at være større end ejerkommunerne og sekretariatet først havde 

vurderet. Arbejdet kræver bl.a. markant højere grad af involvering fra de kommunale 

forvaltninger samt et robust sekretariat med de fornødne ressourcer.  

 

Bestyrelsen for Geopark DSØ har derfor besluttet at ansøgningen til UNESCO først indsendes i 

november 2022 (det forventes at bestyrelsen tager formel beslutning herom den 3.3.21). For 

at styrke arbejdet med geoparken har bestyrelsen derudover besluttet, at de fire sydfynske 

borgmestre træder ind i bestyrelsen for geoparken, ligesom der er blevet nedsat fire 

projektgrupper på tværs af de fire sydfynske kommuners forvaltninger, med henblik på 

målrettet at få de nødvendige opgaver løst på kommunalt niveau. Sekretariatet indgår i alle 

projektgrupperne, som skal varetage arbejdet med henholdsvis:  

1. Faciliteter og Infrastruktur 

2. Undervisning og Forskning 

3. Partnerskaber og Bæredygtig Turisme 

4. Besøgscentre, Formidling og Markedsføring.  

 

Parallelt med det nævnte etablerings-opgaver arbejder sekretariatet målrettet med den Fælles 

Strategiske Udviklingsplan for Geopark Det Sydfynske Øhav 2022-2032. Et første udkast af 

planen ligger færdigt og vil løbende blive redigeret, som arbejdet med etableringen 

færdiggøres. Herefter vil der blive udført en grundig høringsproces på civilt og politisk niveau.  

 

Arbejdet med UNESCO ansøgningen pågår og meget er færdiggjort. Endelig færdiggørelsen 

kræver dog, at etableringen af geoparken er på plads og at geoparken er solidt forankret i 

kommuner og hos de primære aktører.  

 

I forbindelse med, at ansøgningen til UNESCO blev udskudt fra 2020 til 2022, blev der fra 

kommunerne givet en efterbevilling på ca. 1 mil. kr. til projektet. Midlerne er øremærket løn til 

projektmedarbejder, den Fælles Strategisk Udviklingsplan og Geopark besøgscentre.  

 

En ny chef for Geopark Det Sydfynske Øhav forventes udpeget primo marts 2021.  

 

Sekretariatet for Geopark Det Sydfynske Øhav vil i fremtiden også skulle varetage 

udviklingsopgaver og projekter lig dem, som Naturturisme I/S tidligere har varetaget.  

 

Der kan læses mere om Geopark Det Sydfynske Øhav her: https://www.naturturisme.dk/1379-
geopark-det-sydfynske-%C3%B8hav.html 
 
Interesserede kan downloade magasinet Geoviden, om Geopark Det Sydfynske Øhav: 

https://www.geocenter.dk/geoviden/geopark/ 
 

HVAD ER EN UNESCO Global Geopark? 

https://www.naturturisme.dk/1379-geopark-det-sydfynske-%C3%B8hav.html
https://www.naturturisme.dk/1379-geopark-det-sydfynske-%C3%B8hav.html
https://www.geocenter.dk/geoviden/geopark/


Et samlet geografisk område med steder og landskaber af international geologisk betydning, 

hvor der arbejdes med en helhedsorienteret tilgang til benyttelse/beskyttelse, uddannelse og 

bæredygtig udvikling  (jf. UNESCO’s verdensmål). 

 

En UNESCO Geopark bruger sin geologiske arv, i synergi med alle andre aspekter af områdets 

natur- og kulturarv, til at øge bevidstheden om de udfordringer, som verden står overfor, som 

fx klimaforandringer og bæredygtig brug af jordens ressourcer. En UNESCO Geopark skal gøre 

lokalbefolkningen stolte af deres region og styrke deres tilknytning til området og skabe en 

ramme for nye og innovative forretningsområder. 
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